



**新华人寿保险股份有限公司**  
**NEW CHINA LIFE INSURANCE COMPANY LTD.**

## **2014 年第一季度报告**

**(股票代码: 601336)**

**二〇一四年四月二十九日**

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 本公司第五届董事会第十九次会议于 2014 年 4 月 29 日审议通过了本公司《2014 年第一季度报告》。应出席会议的董事 11 人，其中亲自出席会议的董事 10 人，董事赵海英委托董事孟兴国代为出席会议并行使表决权。

1.3 本公司 2014 年第一季度财务报告根据中国企业会计准则编制，且未经审计。

1.4 本公司董事长兼首席执行官康典先生、首席财务官陈国钢先生、总精算师龚兴峰先生以及会计机构负责人孟霞女士保证本公司《2014 年第一季度报告》中财务报告的真实、准确、完整。

## §2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：人民币百万元

|                          | 本报告期末   | 上年度期末   | 本报告期末比上年度期末增减 |
|--------------------------|---------|---------|---------------|
| 总资产                      | 596,543 | 565,849 | 5.4%          |
| 归属于母公司股东的股东权益            | 40,872  | 39,312  | 4.0%          |
| 归属于母公司股东的每股净资产（元/股）      | 13.10   | 12.60   | 4.0%          |
|                          | 本报告期    | 上年同期    | 本报告期比上年同期增减   |
| 经营活动产生的现金流量净额            | 26,844  | 14,931  | 79.8%         |
| 加权平均每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） | 8.60    | 4.79    | 79.5%         |
| 营业收入                     | 55,231  | 37,256  | 48.2%         |
| 归属于母公司股东的净利润             | 1,560   | 1,465   | 6.5%          |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润   | 1,569   | 1,487   | 5.5%          |
| 基本/稀释每股收益（元/股）           | 0.50    | 0.47    | 6.4%          |
| 扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）    | 0.50    | 0.48    | 4.2%          |
| 加权平均净资产收益率               | 3.89%   | 4.00%   | 不适用           |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率     | 3.91%   | 4.06%   | 不适用           |

注：涉及股东权益的数据及指标，均采用归属于母公司股东的股东权益；涉及净利润的数据及指标，均采用归属于母公司股东的净利润。

## 2.2 扣除非经常性损益项目和金额

单位：人民币百万元

| 非经常性损益项目             | 年初至报告期末金额 |
|----------------------|-----------|
| 固定资产、无形资产和其他长期投资处置损益 | -         |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目    | (11)      |
| 非经常性损益的所得税影响额        | 2         |
| 少数股东应承担的部分           | -         |
| 合计                   | (9)       |

## 2.3 其他主要指标

单位：人民币百万元

| 指标                  | 本报告期末/<br>本报告期 | 上年度期末/<br>上年同期 | 本报告期末比上年度期末增减/<br>本报告期比上年同期增减 |
|---------------------|----------------|----------------|-------------------------------|
| 投资资产 <sup>(1)</sup> | 578,495        | 549,596        | 5.3%                          |
| 已赚保费                | 48,071         | 31,324         | 53.5%                         |
| 已赚保费增长率             | 53.5%          | -10.2%         | 不适用                           |
| 赔付支出净额              | 3,931          | 2,683          | 46.5%                         |
| 退保率 <sup>(2)</sup>  | 2.2%           | 1.9%           | 不适用                           |

注：

1. 投资资产包含独立账户中相关投资资产。
2. 退保率 = 当期退保金 / (期初寿险、长期健康险责任准备金余额 + 长期险保费收入)。

年初至本报告期末，本公司年化总投资收益率为 5.1%，年化总投资收益率 = (投资收益 + 公允价值变动损益 - 投资资产减值损失 - 卖出回购利息支出) / (月均投资资产 - 月均卖出回购金融资产款 - 月均应收利息) × 365/90。

## 2.4 报告期末股东数量和持股情况

单位：股

| 股东总数 (户)  | 27,675 户 (其中 A 股股东 27,318 户，H 股股东 357 户) |        |               |             |            |
|---|--|--------|---------------|-------------|------------|
| 前 10 名股东持股情况  |  |        |               |             |            |
| 股东名称  | 股东性质                                     | 持股比例   | 持股总数          | 持有有限售条件股份数量 | 质押或冻结的股份数量 |
| HKSCC Nominees Limited (香港中央结算 (代理人) 有限公司) <sup>(1)</sup> | 境外法人股                                    | 32.13% | 1,002,418,013 | -           | -          |
| 中央汇金投资有限责任公司  | 国家股                                      | 31.34% | 977,530,534   | 974,173,154 | -          |
| 宝钢集团有限公司  | 国有法人股                                    | 15.11% | 471,212,186   | -           | -          |

|                             |  |       |            |   |            |
|-----------------------------|--|-------|------------|---|------------|
| 北京弘毅贰零壹零股权投资中心（有限合伙）        | 其他   | 2.59% | 80,853,658 | - | -          |
| 西藏山南世纪金源投资管理有限公司            | 境内法人股  | 1.25% | 39,143,368 | - | 34,143,368 |
| 上海商言投资中心（有限合伙）              | 其他   | 1.16% | 36,166,156 | - | -          |
| 华泽集团有限公司                    | 境内法人股  | 1.02% | 31,745,000 | - | 31,745,000 |
| 北京市太极华青信息系统有限公司             | 境内法人股  | 0.83% | 26,000,000 | - | -          |
| 申银万国证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户 | 其他   | 0.80% | 24,810,000 | - | -          |
| 西藏山南信商投资管理有限公司              | 境内法人股  | 0.76% | 23,618,636 | - | -          |
| 上述股东关联关系或一致行动说明             | 西藏山南信商投资管理有限公司是中信产业投资基金管理有限公司的子公司，上海商言投资中心（有限合伙）是中信产业投资基金管理有限公司旗下基金的投资载体，两者存在关联关系。除上述外，本公司未知上述股东存在关联关系或一致行动关系。 |       |            |   |            |

注：

1. HKSCC Nominees Limited（香港中央结算（代理人）有限公司）所持股份为代香港各股票行客户及香港中央结算系统其他参与者持有。因香港联合交易所有限公司有关规则并不要求上述人士申报所持股份是否有质押或冻结情况，因此 HKSCC Nominees Limited 无法统计或提供质押或冻结的股份数量。

单位：股

| 前 10 名无限售条件股东持股情况                           |  |      |
|---|--|------|
| 股东名称  | 持有无限售条件股份数量  | 股份种类 |
| HKSCC Nominees Limited<br>（香港中央结算（代理人）有限公司） | 1,002,418,013  | H 股  |
| 宝钢集团有限公司                                    | 471,212,186  | A 股  |
| 北京弘毅贰零壹零股权投资中心（有限合伙）                        | 80,853,658   | A 股  |
| 西藏山南世纪金源投资管理有限公司                            | 39,143,368   | A 股  |
| 上海商言投资中心（有限合伙）                              | 36,166,156   | A 股  |
| 华泽集团有限公司                                    | 31,745,000   | A 股  |
| 北京市太极华青信息系统有限公司                             | 26,000,000   | A 股  |
| 申银万国证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户                 | 24,810,000   | A 股  |
| 西藏山南信商投资管理有限公司                              | 23,618,636   | A 股  |
| 马德彪   | 15,963,414   | A 股  |
| 上述股东关联关系或一致行动说明                             | 西藏山南信商投资管理有限公司是中信产业投资基金管理有限公司的子公司，上海商言投资中心（有限合伙）是中信产业投资基金管理有限公司旗下基金的投资载体，两者存在关联关系。除上述外，本公司未知上述股东存在关联关系或一致行动关系。 |      |

### §3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：人民币百万元

| 资产负债表项目                | 2014年3月31日 | 2013年12月31日 | 变动幅度   | 主要变动原因                   |
|------------------------|------------|-------------|--------|--------------------------|
| 货币资金                   | 33,271     | 16,431      | 102.5% | 日常流动性管理的需要               |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 | 5,828      | 2,376       | 145.3% | 配置到其中的债权型投资资产增加          |
| 买入返售金融资产               | 74         | 1,222       | -93.9% | 日常流动性管理的需要               |
| 应收保费                   | 3,090      | 1,581       | 95.4%  | 保险业务各季度之间分布不均匀及累计增长      |
| 应收分保账款                 | 187        | 92          | 103.3% | 再保险账单结付周期的影响             |
| 在建工程                   | 822        | 629         | 30.7%  | 分公司职场购置                  |
| 预收保费                   | 208        | 432         | -51.9% | 保险业务承保时点差异               |
| 应付手续费及佣金               | 1,175      | 876         | 34.1%  | 今年3月份个险渠道首期保费收入较上年12月份增加 |
| 应付分保账款                 | 179        | 54          | 231.5% | 再保险账单结付周期的影响             |
| 其他应付款                  | 6,415      | 1,815       | 253.4% | 应付证券清算款增加                |
| 其他负债                   | 476        | 328         | 45.1%  | 应付次级债利息增加                |

| 利润表项目         | 截至2014年3月31日止3个月期间 | 截至2013年3月31日止3个月期间 | 变动幅度   | 主要变动原因                        |
|---------------|--------------------|--------------------|--------|-------------------------------|
| 保险业务收入        | 48,365             | 31,615             | 53.0%  | 首期保费收入增长                      |
| 公允价值变动收益/(损失) | 51                 | (280)              | 不适用    | 资本市场波动                        |
| 汇兑收益/(损失)     | 84                 | (28)               | 不适用    | 美元汇率波动                        |
| 退保金           | (10,576)           | (7,338)            | 44.1%  | 寿险市场环境的影响以及寿险退保金增加            |
| 赔付支出          | (3,977)            | (2,792)            | 42.4%  | 满期给付和年金给付的增加                  |
| 摊回赔付支出        | 46                 | 109                | -57.8% | 部分分出业务的满期金减少，公司从再保险公司摊回的满期金减少 |

|           |          |          |       |                                      |
|-----------|----------|----------|-------|--------------------------------------|
| 提取保险责任准备金 | (32,796) | (20,780) | 57.8% | 保费增长                                 |
| 摊回保险责任准备金 | 3        | (73)     | 不适用   | 部分分出业务的满期金减少, 公司从再保险公司摊回的保险责任准备金降幅减少 |
| 手续费及佣金支出  | (2,476)  | (1,727)  | 43.4% | 首期保费同比增长                             |
| 其他业务成本    | (717)    | (465)    | 54.2% | 非保险合同支出增加                            |
| 资产减值损失    | (257)    | (186)    | 38.2% | 符合减值条件的可供出售金融资产增加                    |
| 其他综合收益    | (1)      | 72       | 不适用   | 可供出售金融资产公允价值变动                       |

### 3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用      □不适用

#### (1) 发行2014年债务融资工具

为进一步提高本公司偿付能力充足率, 本公司于2014年1月22日召开的第五届董事会第十六次会议作出决议, 同意本公司按照2013年债务融资工具发行方案于2014年发行期限在5年以上、总额不超过人民币50亿元的债务融资工具。本公司2014年债务融资工具发行事宜尚待股东大会及监管部门批准。

#### (2) 发行2014年次级定期债务

为进一步提高本公司偿付能力充足率, 本公司于2014年3月26日召开的第五届董事会第十七次会议作出决议, 同意本公司于2014年发行期限在5年以上、总额不超过人民币50亿元的次级定期债务。本公司2014年次级定期债务发行事宜尚待股东大会及监管部门批准。

#### (3) 本公司股东拟发行可交换公司债券

本公司于2014年4月3日收到本公司股东宝钢集团有限公司书面通知, 宝钢集团有限公司拟以其所持本公司部分A股股票为标的发行可交换公司债券, 详情请参见本公司于2014年4月4日发布的《关于公司股东拟发行可交换公司债券的公告》。

#### (4) 前董事长违规事件涉及的资金追收工作

为了清算前董事长在任期间本公司与北京天寰房地产开发有限责任公司之间进行的资金往来, 清理双方债权债务关系, 2013年3月18日, 本公司对北京天

寰房地产开发有限责任公司、新华信托股份有限公司向重庆市高级人民法院提起诉讼。2013年12月25日，重庆市高级人民法院作出一审判决，判决北京天寰房地产开发有限责任公司应当向本公司偿还人民币5.75亿元及利息，新华信托股份有限公司不承担责任。报告期内，北京天寰房地产开发有限责任公司不服一审判决，已向最高人民法院提起上诉。

### 3.3 公司及持股 5%以上的股东承诺事项履行情况

√适用 □不适用

#### ***(1) 控股股东关于避免同业竞争的承诺***

有关本公司控股股东中央汇金投资有限责任公司（以下简称“汇金公司”）避免同业竞争承诺的详细内容，请参见本公司于2014年2月14日发布的《关于公司股东、关联方及公司未履行完毕承诺情况的公告》。

报告期内，上述避免同业竞争的承诺仍在持续正常履行中。

#### ***(2) 上市前股东关于一定期限内不转让公司股份的承诺***

有关上市前股东一定期限内不转让本公司股份承诺的详细内容，请参见本公司于2014年2月14日发布的《关于公司股东、关联方及公司未履行完毕承诺情况的公告》。

报告期内，本公司控股股东汇金公司关于一定期限内不转让本公司股份的承诺仍在持续正常履行中。

#### ***(3) 关于特别分红暨建立公众投资者保护机制的承诺***

有关特别分红暨建立公众投资者保护机制承诺的详细内容，请参见本公司于2012年8月10日发布的《特别分红派息实施公告》。特别分红专项基金用于弥补托管期间由于前董事长违规事件造成的在招股说明书中披露的减值准备和预计负债之外的其他实际损失。

报告期内，关于本公司执行特别分红的承诺已履行完毕；关于全体老股东将特别分红托管在专项基金账户中，作为专项基金用于弥补托管期间由于前董事长违规事件造成的在招股说明书中披露的减值准备和预计负债之外的其他实际损失的承诺仍在持续正常履行中。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

新华人寿保险股份有限公司

法定代表人：康典

2014年4月29日



新华人寿保险股份有限公司  
2014年3月31日合并及公司资产负债表(未经审计)  
(除特别注明外, 金额单位为人民币百万元)

|                            | 2014年<br>3月31日<br>合并 | 2013年<br>12月31日<br>合并 | 2014年<br>3月31日<br>公司 | 2013年<br>12月31日<br>公司 |
|----------------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| <b>资产</b>                  |                      |                       |                      |                       |
| 货币资金                       | 33,271               | 16,431                | 32,515               | 15,479                |
| 以公允价值计量且其变动计入当期<br>损益的金融资产 | 5,828                | 2,376                 | 5,725                | 2,327                 |
| 买入返售金融资产                   | 74                   | 1,222                 | 74                   | 1,168                 |
| 应收利息                       | 9,302                | 9,849                 | 9,141                | 9,509                 |
| 应收保费                       | 3,090                | 1,581                 | 3,090                | 1,581                 |
| 应收分保账款                     | 187                  | 92                    | 187                  | 92                    |
| 应收分保未到期责任准备金               | 96                   | 79                    | 96                   | 79                    |
| 应收分保未决赔款准备金                | 30                   | 23                    | 30                   | 23                    |
| 应收分保寿险责任准备金                | 2,710                | 2,717                 | 2,710                | 2,717                 |
| 应收分保长期健康险责任准备金             | 46                   | 43                    | 46                   | 43                    |
| 保户质押贷款                     | 10,947               | 8,841                 | 10,947               | 8,841                 |
| 其他应收款                      | 2,580                | 2,517                 | 2,640                | 3,017                 |
| 定期存款                       | 161,732              | 165,231               | 161,408              | 164,820               |
| 可供出售金融资产                   | 141,444              | 127,895               | 141,070              | 127,876               |
| 持有至到期投资                    | 176,943              | 183,008               | 176,943              | 183,008               |
| 归入贷款及应收款的投资                | 28,167               | 24,401                | 8,156                | 4,390                 |
| 长期股权投资                     | 9,820                | 9,404                 | 31,721               | 30,739                |
| 存出资本保证金                    | 716                  | 716                   | 715                  | 715                   |
| 投资性房地产                     | 1,662                | 1,594                 | 1,662                | 1,594                 |
| 固定资产                       | 3,766                | 3,842                 | 3,526                | 3,601                 |
| 在建工程                       | 822                  | 629                   | 628                  | 441                   |
| 无形资产                       | 1,496                | 1,512                 | 1,482                | 1,497                 |
| 递延所得税资产                    | 1,011                | 1,040                 | 995                  | 1,024                 |
| 其他资产                       | 568                  | 569                   | 791                  | 969                   |
| 独立账户资产                     | 235                  | 237                   | 235                  | 237                   |
| <b>资产总计</b>                | <b>596,543</b>       | <b>565,849</b>        | <b>596,533</b>       | <b>565,787</b>        |

企业负责人: 康典

主管会计工作负责人: 陈国钢

精算负责人: 龚兴峰

会计机构负责人: 孟霞

新华人寿保险股份有限公司  
2014年3月31日合并及公司资产负债表(未经审计)(续)  
(除特别注明外, 金额单位为人民币百万元)

| 负债及股东权益                | 2014年<br>3月31日<br>合并 | 2013年<br>12月31日<br>合并 | 2014年<br>3月31日<br>公司 | 2013年<br>12月31日<br>公司 |
|------------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| <b>负债</b>              |                      |                       |                      |                       |
| 卖出回购金融资产款              | 42,861               | 52,211                | 42,861               | 52,211                |
| 预收保费                   | 208                  | 432                   | 208                  | 432                   |
| 应付手续费及佣金               | 1,175                | 876                   | 1,175                | 876                   |
| 应付分保账款                 | 179                  | 54                    | 179                  | 54                    |
| 应付职工薪酬                 | 944                  | 1,217                 | 884                  | 1,128                 |
| 应交税费                   | 266                  | 363                   | 245                  | 335                   |
| 应付股利                   | 4                    | 4                     | -                    | -                     |
| 应付赔付款                  | 1,067                | 959                   | 1,067                | 959                   |
| 其他应付款                  | 6,415                | 1,815                 | 6,402                | 1,780                 |
| 保户储金及投资款               | 26,503               | 25,701                | 26,503               | 25,701                |
| 未到期责任准备金               | 1,170                | 967                   | 1,170                | 967                   |
| 未决赔款准备金                | 498                  | 520                   | 498                  | 520                   |
| 寿险责任准备金                | 435,518              | 403,348               | 435,518              | 403,348               |
| 长期健康险责任准备金             | 22,694               | 22,046                | 22,694               | 22,046                |
| 应付债券                   | 15,000               | 15,000                | 15,000               | 15,000                |
| 预计负债                   | 458                  | 458                   | 458                  | 458                   |
| 其他负债                   | 476                  | 328                   | 476                  | 327                   |
| 独立账户负债                 | 230                  | 232                   | 230                  | 232                   |
| <b>负债合计</b>            | <b>555,666</b>       | <b>526,531</b>        | <b>555,568</b>       | <b>526,374</b>        |
| <b>股东权益</b>            |                      |                       |                      |                       |
| 股本                     | 3,120                | 3,120                 | 3,120                | 3,120                 |
| 资本公积                   | 22,987               | 22,988                | 22,986               | 22,988                |
| 盈余公积                   | 1,458                | 1,458                 | 1,458                | 1,458                 |
| 一般风险准备                 | 1,458                | 1,458                 | 1,458                | 1,458                 |
| 未分配利润                  | 11,849               | 10,289                | 11,943               | 10,389                |
| 外币报表折算差额               | -                    | (1)                   | -                    | -                     |
| <b>归属于母公司股东的股东权益合计</b> | <b>40,872</b>        | <b>39,312</b>         | <b>40,965</b>        | <b>39,413</b>         |
| 少数股东权益                 | 5                    | 6                     | -                    | -                     |
| <b>股东权益合计</b>          | <b>40,877</b>        | <b>39,318</b>         | <b>40,965</b>        | <b>39,413</b>         |
| <b>负债及股东权益总计</b>       | <b>596,543</b>       | <b>565,849</b>        | <b>596,533</b>       | <b>565,787</b>        |

企业负责人: 康典

主管会计工作负责人: 陈国钢

精算负责人: 龚兴峰

会计机构负责人: 孟霞

新华人寿保险股份有限公司

截至 2014 年 3 月 31 日止 3 个月期间合并及公司利润表(未经审计)

(除特别注明外, 金额单位为人民币百万元)

|                 | 截至 2014 年<br>3 月 31 日止<br>3 个月期间<br>合并 | 截至 2013 年<br>3 月 31 日止<br>3 个月期间<br>合并 | 截至 2014 年<br>3 月 31 日止<br>3 个月期间<br>公司 | 截至 2013 年<br>3 月 31 日止<br>3 个月期间<br>公司 |
|-----------------|--|--|--|--|
| 一、营业收入          | 55,231                                 | 37,256                                 | 55,200                                 | 37,250                                 |
| 已赚保费            | 48,071                                 | 31,324                                 | 48,071                                 | 31,324                                 |
| 保险业务收入          | 48,365                                 | 31,615                                 | 48,365                                 | 31,615                                 |
| 减: 分出保费         | (108)                                  | (85)                                   | (108)                                  | (85)                                   |
| 提取未到期责任准备金      | (186)                                  | (206)                                  | (186)                                  | (206)                                  |
| 投资收益            | 6,895                                  | 6,113                                  | 6,884                                  | 6,107                                  |
| 公允价值变动收益/(损失)   | 51                                     | (280)                                  | 51                                     | (280)                                  |
| 汇兑收益/(损失)       | 84                                     | (28)                                   | 84                                     | (28)                                   |
| 其他业务收入          | 130                                    | 127                                    | 110                                    | 127                                    |
| 二、营业支出          | (53,390)                               | (35,448)                               | (53,365)                               | (35,447)                               |
| 退保金             | (10,576)                               | (7,338)                                | (10,576)                               | (7,338)                                |
| 赔付支出            | (3,977)                                | (2,792)                                | (3,977)                                | (2,792)                                |
| 减: 摊回赔付支出       | 46                                     | 109                                    | 46                                     | 109                                    |
| 提取保险责任准备金       | (32,796)                               | (20,780)                               | (32,796)                               | (20,780)                               |
| 减: 摊回保险责任准备金    | 3                                      | (73)                                   | 3                                      | (73)                                   |
| 营业税金及附加         | (36)                                   | (26)                                   | (30)                                   | (23)                                   |
| 手续费及佣金支出        | (2,476)                                | (1,727)                                | (2,476)                                | (1,727)                                |
| 业务及管理费          | (2,635)                                | (2,189)                                | (2,631)                                | (2,193)                                |
| 减: 摊回分保费用       | 31                                     | 19                                     | 31                                     | 19                                     |
| 其他业务成本          | (717)                                  | (465)                                  | (702)                                  | (463)                                  |
| 资产减值损失          | (257)                                  | (186)                                  | (257)                                  | (186)                                  |
| 三、营业利润          | 1,841                                  | 1,808                                  | 1,835                                  | 1,803                                  |
| 加: 营业外收入        | 1                                      | -                                      | 1                                      | -                                      |
| 减: 营业外支出        | (12)                                   | (30)                                   | (12)                                   | (26)                                   |
| 四、利润总额          | 1,830                                  | 1,778                                  | 1,824                                  | 1,777                                  |
| 减: 所得税费用        | (270)                                  | (312)                                  | (270)                                  | (312)                                  |
| 五、净利润           | 1,560                                  | 1,466                                  | 1,554                                  | 1,465                                  |
| 六、利润归属          |  |  |  |  |
| 归属于母公司股东的净利润    | 1,560                                  | 1,465                                  |  |  |
| 少数股东损益          | -                                      | 1                                      |  |  |
| 七、每股收益          |  |  |  |  |
| 基本每股收益          | 人民币 0.50 元                             | 人民币 0.47 元                             |  |  |
| 稀释每股收益          | 人民币 0.50 元                             | 人民币 0.47 元                             |  |  |
| 八、其他综合收益        | (1)                                    | 72                                     | (2)                                    | 72                                     |
| 九、综合收益总额        | 1,559                                  | 1,538                                  | 1,552                                  | 1,537                                  |
| 归属于母公司股东的综合收益总额 | 1,559                                  | 1,537                                  |  |  |
| 归属于少数股东的综合收益总额  | -                                      | 1                                      |  |  |

企业负责人: 康典

主管会计工作负责人: 陈国钢

精算负责人: 龚兴峰

会计机构负责人: 孟霞

新华人寿保险股份有限公司

截至 2014 年 3 月 31 日止 3 个月期间合并及公司现金流量表(未经审计)  
(除特别注明外, 金额单位为人民币百万元)

|                               | 截至 2014 年<br>3 月 31 日止<br>3 个月期间<br>合并 | 截至 2013 年<br>3 月 31 日止<br>3 个月期间<br>合并 | 截至 2014 年<br>3 月 31 日止<br>3 个月期间<br>公司 | 截至 2013 年<br>3 月 31 日止<br>3 个月期间<br>公司 |
|-------------------------------|--|--|--|--|
| <b>一、经营活动产生的现金流量</b>          |  |  |  |  |
| 收到原保险合同保费取得的现金                | 46,597                                 | 29,864                                 | 46,597                                 | 29,864                                 |
| 保户储金及投资款净增加额                  | 557                                    | -                                      | 557                                    | -                                      |
| 收到的税费返还                       | 42                                     | -                                      | 42                                     | -                                      |
| 收到其他与经营活动有关的现金                | 115                                    | 146                                    | 76                                     | 140                                    |
| 经营活动现金流入小计                    | 47,311                                 | 30,010                                 | 47,272                                 | 30,004                                 |
| 支付原保险合同赔付款项的现金                | (14,445)                               | (9,952)                                | (14,445)                               | (9,952)                                |
| 支付再保险业务现金净额                   | (2)                                    | (3)                                    | (2)                                    | (3)                                    |
| 保户储金及投资款净减少额                  | -                                      | (548)                                  | -                                      | (548)                                  |
| 支付手续费及佣金的现金                   | (2,185)                                | (1,506)                                | (2,185)                                | (1,507)                                |
| 支付给职工以及为职工支付的现金               | (2,148)                                | (1,880)                                | (2,059)                                | (1,826)                                |
| 支付的各项税费                       | (994)                                  | (269)                                  | (988)                                  | (250)                                  |
| 支付其他与经营活动有关的现金                | (693)                                  | (921)                                  | (698)                                  | (915)                                  |
| 经营活动现金流出小计                    | (20,467)                               | (15,079)                               | (20,377)                               | (15,001)                               |
| 经营活动产生的现金流量净额                 | 26,844                                 | 14,931                                 | 26,895                                 | 15,003                                 |
| <b>二、投资活动产生的现金流量</b>          |  |  |  |  |
| 收回投资收到的现金                     | 42,046                                 | 23,347                                 | 41,610                                 | 22,835                                 |
| 取得投资收益收到的现金                   | 6,963                                  | 5,714                                  | 6,956                                  | 5,712                                  |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期<br>资产收回的现金净额 | 1                                      | 1                                      | 1                                      | 1                                      |
| 收到买入返售金融资产的现金                 | 41,776                                 | 4,290                                  | 41,722                                 | 4,290                                  |
| 投资活动现金流入小计                    | 90,786                                 | 33,352                                 | 90,289                                 | 32,838                                 |
| 投资支付的现金                       | (53,334)                               | (36,796)                               | (52,565)                               | (35,757)                               |
| 保户质押贷款净增加额                    | (2,106)                                | (603)                                  | (2,106)                                | (603)                                  |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期<br>资产所支付的现金  | (274)                                  | (75)                                   | (246)                                  | (70)                                   |
| 支付买入返售金融资产的现金                 | (40,691)                               | (4,290)                                | (40,691)                               | (4,290)                                |
| 支付其他与投资活动有关的现金                | -                                      | -                                      | (70)                                   | (59)                                   |
| 投资活动现金流出小计                    | (96,405)                               | (41,764)                               | (95,678)                               | (40,779)                               |
| 投资活动产生的现金流量净额                 | (5,619)                                | (8,412)                                | (5,389)                                | (7,941)                                |
| <b>三、筹资活动产生的现金流量</b>          |  |  |  |  |
| 收到卖出回购金融资产的现金                 | 915,353                                | 963,781                                | 915,353                                | 963,781                                |
| 筹资活动现金流入小计                    | 915,353                                | 963,781                                | 915,353                                | 963,781                                |
| 支付卖出回购金融资产的现金                 | (920,272)                              | (971,560)                              | (920,272)                              | (971,560)                              |
| 筹资活动现金流出小计                    | (920,272)                              | (971,560)                              | (920,272)                              | (971,560)                              |
| 筹资活动产生的现金流量净额                 | (4,919)                                | (7,779)                                | (4,919)                                | (7,779)                                |
| <b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响额</b>    | 39                                     | (2)                                    | 39                                     | (2)                                    |
| <b>五、现金及现金等价物净增加额</b>         | 16,345                                 | (1,262)                                | 16,626                                 | (719)                                  |
| 加: 年初现金及现金等价物余额               | 18,570                                 | 25,065                                 | 17,407                                 | 24,262                                 |
| <b>六、年末现金及现金等价物余额</b>         | 34,915                                 | 23,803                                 | 34,033                                 | 23,543                                 |

企业负责人: 康典

主管会计工作负责人: 陈国钢

精算负责人: 龚兴峰

会计机构负责人: 孟霞